
DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI n. 60/246 del 01-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 
 

 

 
 
 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  60/246  DEL   01-12-2023 
 

 

COPIA 

   
 ======================================================================== 

Oggetto: 
 
SELEZIONE PUBBLICA PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 50-BIS del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO (6 MESI) - E PART TIME -50% DI 1 UNITA AREA DEGLI 
ISTRUTTORI  ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA EX CAT.C 

  
  

======================================================================== 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 13/14 in data 31/12/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio Area Economico Finanziaria.; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/05/2023 esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo.2023/2025; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 04/06/2020, è stato approvato il 

regolamento per la selezione del personale. 

 

Dato Atto che il Comune di Colledara a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi 

con legge 45 del 7.04.2017 è stato inserito tra i comuni del cd Cratere sismico “Allegato 2 bis”;  

Visto l’articolo 1, comma 738, della Legge n. 197 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che prevede la proroga 

fino al 31 dicembre 2023 del termine dello stato di emergenza di cui all'articolo 1, comma 4-bis, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

Visto il successivo comma 739 che modifica l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, estendendo sino al 31 dicembre 2023 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto- 

legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

Vista l’Ordinanza n. 17 del 14 aprile 2022 che all’art. 5 definisce le funzioni di supporto 

all’attuazione degli interventi e, al comma 3, prevede la possibilità di destinare agli Uffici Speciali per 

la ricostruzione – in considerazione delle funzioni loro attribuite e del complessivo accrescimento dei 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI n. 60/246 del 01-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

compiti – le risorse da impiegare sia nelle attività per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 

189/2016 e alle ordinanze commissariali in materia, sia per il supporto all’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano complementare al PNRR; 

 

Visto il decreto n. 376 del 3 agosto 2022 del Commissario Straordinario del Governo ad oggetto 

“Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie, 

attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 

del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 

convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021"; 

 

Visto il Decreto n. 493 del 08 novembre 2022 del Commissario Straordinario del Governo avente ad 

oggetto Attuazione art. 5, comma 3, dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie, 

attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 

del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 

convertito in legge n. 108 del 28 luglio 2021. – Presa d’atto rideterminazione percentuali del danno e 

liquidazione conguaglio agli USR”; 

 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare: 

-l'art. 50-bis, comma 1, che stabilisce che i Comuni di cui agli allegati del medesimo decreto-legge 

possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento 

della spesa di personale di cui all'art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui 

all’ art. 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di 

euro per l'anno 2016, di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, 

ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo- contabile, “omissis” 

 

l'art. 50-bis, comma 1-bis nel quale si prevede che “Nei limiti delle risorse finanziarie previste dal 

comma 1 e delle unità di personale assegnate con i provvedimenti di cui al comma 2, i Comuni di cui 

agli allegati 1 e 2 possono, con efficacia limitata agli anni 2017 e 2018, incrementare la durata della 

prestazione lavorativa dei rapporti di lavoro a tempo parziale già in essere con professionalità di 

tipo tecnico o amministrativo, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all' 

articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 

2006,n. 296”; 

 

l'art. 50-bis, comma 1-ter nel quale si stabilisce che “Sulla base delle specifiche e riscontrate 

esigenze connesse all'espletamento dei compiti demandati per la riparazione e ricostruzione degli 

immobili danneggiati dall'evento sismico e dell'andamento delle richieste di contributo, ferma 

restando la deroga di cui al comma 1-bis, il Commissario straordinario può autorizzare con proprio 

provvedimento gli Uffici speciali per la ricostruzione e i comuni a stipulare, nei limiti previsti 

dall'articolo 36, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall'articolo 19 del decreto 

legislativo 15 giugno 2015, n. 81,e dall'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 

87,convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, ulteriori contratti di lavoro a 

tempo determinato per gli anni 2019 e 2020, con le modalità previste al comma 1 e al comma 2 del 

presente articolo, fino a 200 unità complessive di personale di tipo tecnico o amministrativo- 

contabile da impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, nel limite di spesa di 

4,150 milioni di euro per l'anno 2019 e 8,300 milioni di euro per l'anno 2020. Ai relativi oneri si fa 

fronte mediante corrispondente utilizzo del fondo derivante dal riaccertamento dei residui passivi ai 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2010-05-31%3B78%7Eart9-com28
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2010-07-30%3B122%7Eart1-com557
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2010-07-30%3B122%7Eart1-com562
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2006-12-27%3B296
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart36-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2015-06-15%3B81%7Eart19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2015-06-15%3B81%7Eart19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2018-07-12%3B87%7Eart1-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2018-07-12%3B87%7Eart1-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2018-08-09%3B96


DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI n. 60/246 del 01-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

sensi dell'articolo 49, comma 2, lettera a), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, iscritto nello stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze. Con ordinanze commissariali si provvede alla ripartizione del 

personale autorizzato fra gli enti destinatari e alla definizione dei tempi, modalità e criteri per la 

regolamentazione del presente comma”; 

l'art. 50-bis, comma 2 che recita “Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il 

Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento 

della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il 

numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le 

esigenze di cui al comma 1, anche stipulando contratti a tempo parziale previa dichiarazione, 

qualora si tratti di professionisti, e fermo restando quanto previsto dall'articolo 53 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di non iscrizione o avvenuta sospensione dall'elenco speciale dei 

professionisti, di cui all'articolo 34 del presente decreto. Il provvedimento è adottato sulla base delle 

richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

 

Visti altresì i successivi commi dell’art. 50 bis, del D.Lgs 189/2016 e ss.mm.ii;  

 

Atteso che con nota acquisita al protocollo comunale n. 7573 del 12/10/2023 l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo trasmette il decreto sisma n. 5/2023 del 

10/10/2023 nel quale vengono riformulate le assegnazioni per l’assunzione di personale a tempo 

determinato ai sensi dell’Art. 50-bis del D.L. 189/2016 ( Decreto 376/2022 - Decreto V.C. del 

27/10/2022) e dal quale si evince che le risorse finanziarie utilizzabili dal comune di Colledara sono 

pari a € 124.414,63;  

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 27 del 03/04/2023 con la quale si adottava il piano triennale 

del fabbisogno del personale 2023/2025 e in particolare il Piano Occupazionale 2023/2025 alla sezione 

assunzione di personale a tempo determinato  nella quale si stabilisce che “per il triennio 2023/2025 si 

procederà a fare ricorso a forme flessibili di lavoro ai sensi della normativa vigente e di ricorrere alle 

assunzioni previste da disposizioni di legge e finanziate a carico di altri Enti, qualora se ne presentasse 

l’esigenza e i presupposti". 

 

Dato Atto che il comune di Colledara ha necessità di potenziare l’ufficio tecnico comunale per 

fronteggiare oltre alle attività legate al sisma 2016 anche quelle attività legate agli interventi previsti 

dal Piano complementare al PNRR per il sisma 2009 e per il 2016, in quanto non si può far fronte con 

le sole risorse interne;  

 

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere all'approvazione dell’allegato avviso per la 

selezione pubblica per l'assunzione a tempo determinato e part time di n. 1 unità di personale ex  

Cat.C- Istruttore  Tecnico Geometra - nuova area di inquadramento - Area degli istruttori  ed il 

relativo schema di domanda ; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni, recante il 

Testo Unico sull'ordinamento delle Autonomie Locali;  

 

Dato Atto che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai 

concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa selezione; 

 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2014-04-24%3B66%7Eart49-com2-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2014-06-23%3B89
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart53
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart53
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart53
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart53
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart53
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165%7Eart53


DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI n. 60/246 del 01-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

DETERMINA 

 

1. di dara atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di indire una selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo determinato e 

part-time 50% - 18 ore settimanali di n. 1 unità di personale-  ex cat. C-  Istruttore Tecnico – 

Geometra nuova area di inquadramento Area degli Istruttori presso l'Area Tecnica e Lavori Pubblici; 

 

3.di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’allegato avviso di selezione pubblica e il relativo 

schema di domanda, allegati alla presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;  

  

4. di dare atto che i candidati selezionati saranno inseriti all’interno dell’Area Tecnica e lavori 

pubblici e, sotto il coordinamento del Responsabile di servizio preposto da impiegare nelle attività di 

natura tecnico-amministrativa connesse alla ricostruzione, nel rispetto delle procedure previste dall’art. 

50-bis del D.L. 189/2016;   

 

5. di stabilire che il suddetto avviso di selezione sia pubblicato per 15 (quindici) giorni   all'albo 

pretorio online e sul sito Internet del Comune di Colledara e su " Amministrazione trasparente"- 

sezione "Bandi di Concorso "; 

 

6.  Di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successivo atto, 

nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni nel Regolamento degli Uffici 

e dei Servizi del Comune di Colledara; 

 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l' art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;  
  



DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI n. 60/246 del 01-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 
 

 
  



DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI n. 60/246 del 01-12-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì  01/12/2023              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.tO Di Giacinto Romina 

 
===================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere 

favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 
 
Colledara, lì01/12/2023              

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to Di Giacinto Romina 

 
====================================================================== 

Colledara, li .05-12-2023     Pubb. n. .866 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel 
sito web istutuzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 
18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to  Polisini Franco 
 

====================================================================== 
In data 01-12-2023 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Di Giacinto Romina 

 
====================================================================== 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Colledara, li  05/12/2023                   

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F/TO Di Giacinto Romina 

 
====================================================================== 
 
 
 

n. Capitolo n. Impegno data 
   

   

   

   

 


		2023-12-05T11:36:45+0000
	DI GIACINTO ROMINA




